Nec sit bigamus. Ecclesia a primis saeculis vetuit bigamos ad sacrum Ordinem recipi, & qualibet sacrarum rerum administratione interdixit. Quod tam de Ecclesia Graeca, quam Latina, dictum accipe, διὰ τὸ ὑπέρβαλλον τῆς τιμῆς τῆς ἱερούργου. *Eo quod supereminens est Sacerdotii honor, & dignitas, ut loquitur S. Epiphanius Hæresi LIX. qui & legem ex Paullo Apostolo mutuatam, ne bigami ad tres majorcs Ordines adrepant, a sacro sancta Dei Ecclesia cum omni provisione, ac diligentia observari, testatur. Quare Theodosius Imperator Ireneum quendam deponendum curavit, quia post secundas nuptias contra Apostolicos Canonones ordinatus est. Ut constat ex Concilio Ephesino P. 3. Cap. 47. & 48. Pluraque alia pro iisdem Canonibus circa bigamos observandis constituit Justinianus Imperator Novella VI. Cap. 2. & 5. ac Novella CXXII. & CXXXVII.*

Patres vero Eliberitani adeo tenaces erant disciplinae Ecclesiasticae, ut nolint, aut saltet agere ferant, bigamos Baptismum administrare, eo quod sit actio quadam sacra, & proprie ad Ecclesie Ministros spectans: quavis non negent, Baptismum administratum a bigamis, ratum esse.

Porro in Oriente non ita delicate res agebatur, nam bigami a solis Episcopatu, Sacerdotio, & Diaconatu arcebantur; in Occidente autem etiam ab omnibus inferioribus Ordinibus. Urgente autem necessitate, non nunquam bigami ordinabantur Lectores; &

in Concilio I. Toletano, quod centum circiter annis post istud est celebratum, Can. III. & IV. conceditur Lectori maritato cum vidua, ut permaneat in officio, immo & Subdiaconus fiat. Quod ipsum poltea bigamis indulxit Synodus Araucana Can. XXV. & Andegavensis Can. II. ac Lupus Tricassinus, & Euphronius Augustodunensis in Epistola existente T. II. Conciliorum Galliae pag. 127, licet ibidem legatur, bigamis olim ne inter Oltiarios quidem locum fuisse. Valentinius I. Can. I. nullum iis de cetero relinquunt locum. Turense autem I. Can. IV. indulget bigamo, ut ultimum in officio Cleri teneat locum.

Quicquid denique sit de minori decentia in eo ut bigamus aliquando baptizet (quam solam indicat Canon presens) in reliquis servatur modo antiqua bigamorum irregularitas ad omnes prorsus Ordines, saltem a tempore Conc. II. Lugdunensis celebrati anno Christi MCCLXIV. Can. XVI. prefertim dum dicitur: *Ipsis sub anathemate prohibemus deferre Tonsuram, vel habitum Clericalem.* Ac tandem Concilium Trid. Sessione 17. Cap. 17. vult in integrum restituiri functiones omnes Ordinum minorum, easque exerceri per Clericos innuptos, & in defectu eorum, per conjugatos, modo bigami non sint. Mirandum itaque non est quod longe meliore aëvo, & sub disciplina severiore, Patres Eliberitani agere ferrent, ut bigami, & irregulares ad omnes prorsus Ordines recipendos, administrandosque, sacratissimum Baptismum conferrent. CARD. DE AGUIRRE.

CANON XXXIX.

Ut Gentilibus desiderantibus manus imponatur.

Gentiles; si in infirmitate desideraverint sibi manus imponi; si fuerit eorum ex aliqua parte honesta vita, placuit, eis manus imponi, & fieri Christianos.

Burchardus Libro 4. Decretorum, Cap. 30. citat hunc Canonom ex Concilio Agathensi, Cap. 3. quæ citatio nostro restituenda est.

CAPUT DUODECIMUM.

Gentilibus in extremo periculo cupientibus baptizari, nec Baptismum, nec Confirmationem negandam.

Cum plenus, perfectus, & omnibus numeris absolutus Christianus quis non efficiatur, nisi accepta manus impositione Episcopali, quæ cum Baptismo conjuncta olim dabantur (*Confirmation* nunc dicitur, ut antea a dicebam) merito tradiderunt Patres, ^{a In Can. pr. ec. Cap. 8.} si Gentiles infirmitate desideraverint sibi manus imponi; hoc est, effici veros, & perfectos Christianos (retulerunt enim posterioris Sacramenti memoriam, quod supponat prioris) si fuerit ex aliqua parte honesta vita, eis manus imponatur, & Christiani efficiantur. Confirmatione enim dici perfectos Christianos, jam supra Pontificum & Conciliorum decretis confirmavimus. In favorem enim Gentilium editus hic Canon est; ut videlicet, non exspectetur tempus Baptismo recipiendo præscriptum; si forte illi morbi necessitate adstringantur: ut si casu ante lucis usura priventur, præteriorum delictorum culpa, & pena remissa, ad æternam possint condescendere tabernacula. D. August. ^{b De fid. &c. operib. Cap. 6.} Sed prius (inquit) baptizetur, deinde doceatur quid ad bonam vitam, moreisque pertinet, *Fit hoc ubi quemquam forte diec urget extremus, ut aduersa paucissima, quibus tamen omnia continentur, credit, Sacramentum que percipiat; ut si ex hac vita migraverit, liberatus exeat a reatu præteriorum omnium peccatorum. Si autem sanus petit spatium dicenda sunt; quod aliud opportunitus tempus reperiiri potest, quo audiat, quemadmodum Fideles fieri, ac vivere debeant, quam illud, cum attentiore animo, atque ipsa religione suspenso saluberrima Fidei Sacramentum petit?*

COMMENTARII NOVI.

Gentilibus, qui mortis discrimine baptizati essent, manus ab Episcopis imponenda, & Confirmationis Sacramento signandi, prout fuerint, moreisque consimiles Fidei Christiana habuerint. Nam si ex more turpissimorum hominum anteactam vitam duxerint, non sunt Confirmatione perficiendi, quantumvis omnibus vtilis, & flagitiis carerent, & omnem exrranoxam censerentur. Hunc ego sensum, & explicationem confido PP. ipsos Eliberitanos agnitos pro legitima, & pro nata; contra vero quam de Baptismo nonnulli afferunt, tamquam supposititiam repudiatiuros, si utramque aspiciunt. Quis enim unquam potuit dubitare, an Gentiles essent in morte baptizandi? Quis unquam docuit Baptismum iis in morte denegandum esse, quorum vita non fuisse honesta? Porro, ubinam reperiret Baptismum manus impositionem nominari, & isto nomine a Patribus appellari? Sed aucti monere titulum, ita hunc Canonem esse accipiendum: *Gentilibus, si in discrimine baptizari expetunt, movere quoque, & suadere hæc verba: & fieri Christianos; gentilisque nomen, quo qui essent confirmandi nunquam appellarentur.* Hæc adversus nostram explicationem non magnopere faciunt.

Nam non constat a quo, aut quando tituli appositi sint: Christianique nomen etsi baptizatis datum, propriam tamen hujusce

mus prava confuetudine, & cupiditate detentus, ad eadem vitia facilis relaberetur, & indumentum Spiritus Sancti, ipsumque Christum exueret.

Gentiles.) Pagani, qui ne morte interciperentur, extra ordinem baptizati essent, & antequam in Catechumenatu erudiri possebant.

Si in infirmitate.) Nam si mortis metus non urgeret, erudiendi erant antequam confirmarentur, aut baptizarentur.

Desideraverint.) Non potentibus manus non erat imponenda, quod Baptismo salutem ad salutem praesidii consequuti essent.

Manum imponi.) Confirmari; nam de ea manus impositione, qua pro ritu, & ceremonia in Baptismo usurparetur, ne illi regie hallucinantur, qui interpretantur; quia ea indignus ille videri potuisse, cui implemet Baptismus collatus esset.

Fieri Christianos.) Unctione scilicet, & Sancti Spiritus infusione, ut loquitur D. Cyrilus Hierosolymitanus.

Ceterum in Concilio Arelat. I. Can. VI. idem omnino statuitur: *De his, qui in infirmitate credere volunt, placuit, debere iis manum imponi.* Hoc est, iis, qui in infirmitate volunt baptizari, Confirmatione quoque tribuenda. ALBASPIANEUS.

Licet Confirmationis Sacramentum perfectio Baptismi dicatur, & qui illud accipiunt, pleni Christiani appellantur (Cyp. Epist. LXX. *Vngi quoque necesse est eum, qui baptizatus est, ut accepto Christmate, debere in se gratiam Christi melius possit.*) Concilium Arausicie. I. Can. I. Laodic. Can. XLVIII. Cap. Omnis, *De confec. Distinct. 5.*) non tamen est ratio, cur presentem Canonem accipiamus de Confirmatione, sed de Baptismo Primo, quia Baptismus dicitur manus impositionis, quia per manus impositionem, confertur. Concilium Hispal. II. Can. VII. ibi: *Nec per impositionem manus Fidelibus baptizandis, vel conversis ex heresi, Spiritum Sanctum tradere, nec Christma conficerere, neque Christmate baptizatorum frontes signare.* Conc. Carthag. IV. Can. LXXXV. ibi: *Hac manus impositione, crebre examinatione Baptismum percipient.* Cap. Baptizandi, *De confec. Dist. 4.* Unde illa verba: hujus Canonis: *manus imponi, & fieri Christianos;* exaudienda credo de Baptismo, non de Confirmatione. Secundo, facit pro hac sententia summarium hujus Canonis, quod in aliquibus Codicibus ita habetur: *De*

C A N O N X L .

Ne de hoc, quod Idolis datum est, Ne id, quod idolothytum est, Fideles accipient.

Placuit prohiberi, ut quum rationes suas accipiunt possessores, quidquid ad Idolum datum fuerit, acceptum non ferant; si vero post interdictum fecerint, per quinquennii spatia temporis a communione esse arcendos.

CA-

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

Oblatum Idolis ab oeconomis, non esse acceptum ferendum a possessoribus; & quae possessores dicantur.

UT hodie primicias, & decimas ad Ecclesiarum institutionem, ad Sacrificiorum sumptus, ad Ministrorum alimenta, præcipi, percipiique videmus: sic & olim in ethnorum Republica ad Sacrorum administrationem, ad Sacerdotum victimum, ad cereorum, & Sacrificiorum sumptus, constituta vestigalia, tradit Tertullianus a: *Credamus* (inquit) a Lib. De idoliisque succedere alicui posse, ut in quoquo bonore, ut in solo honoris nomine incedat, neque idolatria C. 17. sacrificet, neque Sacrificiis auctoritatem suam accommodet, non hostias locet, non curas Templorum deleget, non vestigalia eorum procuret, non spectacula edat. Ad sua usque tempora perduraisse, testantur Arcadius & Honorius b, dum ea hac Legi sustulerunt.

Impp. Arcad. Honor. & The. AA. Curtio PF. P. Postalia.

b Leg. 19. Cod. Theo. 19. De Pa-
gan. Sacrif.

Templorum detrabantur annona, & rem annonariam juvet expensis devotissimorum militum profutura. Simulacra, si qua etiam nunc in Templis, Panisque consistunt, & quae alicubi ritu, vel acceperint, vel accipiunt Paganorum, suis sedibus evellantur; cum hoc repetita sciamus sapius sanctio decretum. Edificia ipsa Templorum, que in Civitatibus, vel oppidis, vel extra oppida sunt, ad usum publicum vindicentur, Ara locis omnibus destruantur, omniaque Templa in possessionibus nostris ad usum accommodos transferantur, domini destruere cogantur. Non licet omnino in honorem sacrifici ritus, funestioribus locis exercere convivia, vel quicquam solemnitatis agitare. Episcopis quoque locorum hæc ipsa probibendi Ecclesiastica manus tribuimus facultatem; Judices autem xx. librarum aurum pœna constringimus, & pari forma officia eorum, si hæc eorum fuerint, dissimulatione negligita. Ab his sumptibus præstandis non solum abstinere debent Fideles, sed & Catechumenos etiam, docet D. Ambrosius c ad Eugenium Augustum. Quod ergo hic prohibent Patres, illud est, c Epist. 88. ne videlicet domini (hos possessores vocari alio Canone a constat) quum accipiunt rationes ab d Can. 49. hu-
oeconomis suis, sive patrimonii administratoribus (ad quos olim hæc Sacrificiorum cura spe-ju Concili. etabat, ut ex Columella e colligatur) illud acceptum habeant, quod illi sine eorum præcepto c Lib. 1. De re ad Idola dederint, sive ad Sacrificia externa, sive domestica, sive ad convivia, & Feiua Gen-
tilium, sive ad aliud, quod idolatriam redoleat; ne si acceptum illud habeant domini, videantur tacite idolatriæ servorum, sive administratorum consensisse. Tantopere enim ab ea Fideles abstinere voluerunt primi Ecclesiæ Patres, ut si agnoscerent carnes, quibus ob necessitatem vita esset vescendum, Idolis oblatas, eis potius moriendum, quam illis vescendum judicaverint, uti D. Augustinus f docet ad Publicolam. Restat, ni fallor (inquit) ut f Epist. 154. ad dicamus aliquid de illo viatore Christiano, quem commemorasti victimum famis necessitate, si finem. nibil uspiam invenerit, nisi cibum in idilio possum, ubi nullus alius est hominum, utrum ei satius sit fame emori, quam illud in alimentum sumere? In qua questione, quoniam non est consequens, ut cibus illa idolothytum sit; potuit enim vel ab ei, qui ibi ab itinere diverentes corpus refecerant, oblivione, seu voluntate dimitti, vel illic ob aliam causam quam libet ponit, breviter respondeo, aut certum est, esse idolothytum, aut certum est, non esse, aut ignoratur. Si ergo certum est esse, melius Christiana virtute respiciunt; si autem vel non efficitur, vel ignoratur, fine alio conscientia seruato in usum necessitatis assumitur.

Vel intelligi potest Canon de his, quæ Idolis ab aliis data, vel oblata sunt. Carnes enim idolothytæ poitea in macello venundabantur, teste Paullo ad Romanos, & Augustino g in expositione ejusdem Epistolæ, a quibus emendis, & vendendis primi Christiani abstinebant, ne viderentur quem honorem Diis illorum habere. Si ergo ad familiaria alimenta oeconomi has carnes immolatias emerint (ut delicatores, & pinguiiores emebant multi, nam tales ad Sacrificia offerebant Gentiles) sumptus in his comparandis factos, non esse acceptos ferendos a dominis, hoc Canone decernunt; ne quæ honorem (ut dixi) Diis falsis, aut eorum Sacrificiis, tribuillæ viderentur.

Acceptum non inferant.

EX mss. rectius: *acceptum non ferant.* Asconius Pædianus h quid sit acceptum ferre, Verrem. his verbis explicat: *Moris autem fuit, unumquemque domesticam rationem sibi cotius vita sua per dies singulos scribere, in quo appareret, quid quisque de redditibus suis, quid de arte, favore, lucrove se posuisset; quo die, & quid item sumptus, dannive i Lib. 1. De re fecisset.* Optimum autem villicum docet Columella i sumptibus Sacrificiorum, & aliis, sine ruffa. Cap. 8. voluntate domini abstinere debuisse: *Sacrificia* (inquit) *nisi ex præcepto domini, ne fecerit: Aruspices, sagasque, quæ utraque genera vana superstitione rudes animos ad impensus, ac deinceps ad flagitia compellunt, ne admiserit &c.*

COMENTARII NOVI.

EX Poetis illud haurias e terre frugibus Diis suis libare, & offerre solitos ethnicos, quod per Canonem Christianis facere non licet. ALBASPIANEUS.

In Sacrificiis Gentilium Idolis faciendis non solum hostiae emebantur, & immolabantur, verum & magno sumptu ornabantur, ut quo clarius, & gratius Sacrificium Diis cre-
To. II. de-

deretur; unde auratis cornibus maiores vi-
etim immolabantur. Plinius Lib. 33. Cap.
3. Gutherus Lib. 4. De jure Pontif. C. 21. &
post Sacrificium ex iplis idolotheis epulum,
quod sacrificale dicebatur, parabant. Juve-
nal. Satyr. v.

Positis ad Tempa, & compita mensis.
De his, qui sacrificaverunt, & poitea ad Idola
pranli sunt, agitur in Can. iv. & vii. Concil.
Ancyra, ubi Zonaras in Can. vii. retinet
lectionem: *recumbentes in idoliis; accipiendo*
idolum pro loco, in quo epulabantur, de quo
Apolitol. 1. ad Corin. 8. *Si quis habet scien-*
tiam in idolio recumbentem.
Prudentius contra Unionitas:

Et quis in idolio recubans inter sacra mille.
Et Lib. 1. aduersus Symmachum.

Turpis ab idolis vasto emerisse profundo.
A diaboli aris revertentes ad Sanctum Do-
mini. Cyprianus Serm. de lapsis: *Sordidis,*
& infectis pene revertentes, exbalantibus
etiam nunc scelus suum faucibus, & contagia
funesta redolentibus, Domini Corpus invad-
dunt. De quibus epulis aliqui accipiunt tex. in
L. 17. ff. *Pro socio.* Unde audenter putabam,
legendum esse in hoc Canone: *ad idolum,*
non *ad idolum:* nam siagerentur de sumptu-
bus Idolis præstitis, dicerent PP. in plurali,
ad Idola, ut in Can. lv. ibi: *aliquid Idolis*
præstant s Sed unde hi sumptus peterentur
videamus: & certum est, in Sacris publicis, &
cerario sumptus impendi. Livius Lib. 31. &
sub Imperatoribus a Præfecto ærarii pecuniam
decerni. Vopiscus in Aureliano: *Et cum*
Numa temporibus inops Respublica magnos
sumptus ferre non posset, Sacrorumque mul-
titudo crevisset, in casu cuiusdam homicidii
patrimonium occisoris sacratum fuit. Festus
Pompejus verb. *Supplicia, & pecunia in lit-*

bus deposita, que dicebantur sacramentum.
L. 1. ff. *De varis, & extraordini.* Varro Lib.
4. *De lingua Lat.* Notavit Pichæus Lib. 1.
Adversi. Cap. 18. propter inopiam ærarii in
Sacrificiis consumebatur, Gutherus ubi supra.
Sequentibus scelus etiam Imperatorum Ca-
tholicorum non solum magistratus tributa ex-
torquebat ad prædicta Sacrificia, & convivia
Idolis facienda, verum & ipso possestores ad
Deorum feita celebranda cogebant, Can. xxvii.
Concil. Afric. qui est lxxiiii. Concil. Carth.
Ab Imperatoribus petendum, ut quæ contra
præcepta Divina, convivia multis in locis ex-
ercentur, quæ ab errore gentili abstracta sunt,
ita ut nunc a paganis Christiani ad bac celeb-
randam cogantur, ex qua re temporibus Chris-
tianorum Imp. perfecatio altera fieri occur-
re videatur, vetari talia jubeant, & de ci-
vitatibus, & de possessionibus, imposta pana,
probiberi; maxime cum etiam in natalibus
beatissimorum Martyrum per nonnullas ci-
vates, & in ipsiis locis sacris, talia commi-
terè non reformident, quibus diebus etiam
(quod pudoris est dicere) saltationes scelerat-
issimas per vios, atque plateas exercant, ut
matronalis honor, & innumerabilium semi-
narum pudor devote venientiam ad sacratissi-
mum diem injuriis lascivientibus appeti-
tur, ut etiam ipsius sanctæ Religionis pene
fugiat acceſſus. Notarunt Filefacus Lib. 1.
Select. Cap. 6. Gutherus Lib. 4. De jvr. Pon-
tif. Cap. 23. Unde PP. Illyberini, ut omnem
suspicionem idolatriæ a Christianis raditus
evelerent, statuerunt, ut quum possestores ra-
tiones accipiunt, ne quod impensum, seu da-
tum est ad Idoli Sacrificium, & convivium,
acceptum ferant, alias per quinquennium a
communione arceantur, tanquam consentien-
tes hujusmodi Sacrificiis. GONZALEZ.

C A N O N X L I .

Ot prohibeant domini Idola colere servis.

Admoneri placuit Fideles, ut quantum possint, prohibeant, ne Idola in do-
mibus suis habeant: si vero vim metuant servorum, vel se ipso puros
conservent: si non fecerint, alieni ab Ecclesia habeantur.

C A P U T D E C I M U M Q U A R T U M .

De privatis Sacris antiquorum fuse tractatum: explicato Modestino,
& Gordiani Imp. Rescripto.

a Lib. De spe-
ctaculis Cap. 8. **V**erum est, quod Tertullianus a scriptis: *Ceterum & plateæ, & forum, balnea, &*
stabula, & ipsa domus nostræ, sine Idolis omnino non sunt: totum scelum Satanæ,
& angelii ejus repleverunt. Nec domus tantum, sed & omnes partes domus Diis, &
eorum simulacris replebantur. De Januis haec idem Tertullianus b: At enim Christianus nec
militis C. 13. januam suam lauræ infamabit, si norit quantos Deos etiam ostiis diabolus affinxerit, Ja-
num a janua, Limenium a limine, Forculum, & Cardream a foribus, & cardinibus, &
apud Gracos Thyreum Apollinem, & Antelios demonas. Et aduersus Gnosticos c: Quas
Idolatria C. dam, & Forculam, & Limenium, quas a concellis ordinis potestates. Et alibi d: Certi
enim esse debemus, si quos latet per ignorantiam literaturæ scolaris, etiam ostiorum Deos
apud Romanos, Cardream a cardinibus appellatam, & Forculum a foribus, & Limenium
a limine, & ipsum Janum a janua; & nitique scimus, licet nomina inania, atque confusa
sunt, quam tamen in superstitionem deducuntur, rapere ad se demonia, & omnem spiritum
immundum per consecrationis obligamentum. Alioquin demona nullum habent nomen sin-
gu-

gulatum, sed ibi nomen inveniunt, ubi & pignus. Etiam apud Gracos Apollinem duplures
& Antelios demonas, ostiorum potestes, legimus. Hac igitur ab initio prævidens Spiritus
Sanctus, etiam ostia in superstitionem ventura præcavuit per antiquissimum Prophetam
Enoch. Nam & alia ostia in balneis adorari videmus. Eadem fere retulit D. Cyprianus a,
Augustinus b quoque, & Arnobius c. Deum Scansum ab ascensibus dictum idem Cyprianus d
testatur. Hos domesticos Deos, & Lares vocatæ antiquos, Tertullianus e adfirmat. Idem
Isidorus f: Penates (inquit) Gentiles dicebant omnes Deos, quos domi colebant, & Penates
dicit, quod essent in penetralibus, id est, in secretis. Sicut Diis omnibus & publica erant
Sacra; sic & his Diis privatis Sacra private erant, ut Sextus Pompejus tradit: *Sacra*, inquit,
omnia, vel publica sunt, vel privata. Publica, quæ publico sumptu pro populo fierent,
quaque pro montibus, pagis, curis, & facellis: Privata, quæ pro singulis hominibus,
& familiis. De his sensit D. Clemens g, dum ait, singulos homines, singulos Deos venerari.

Cum autem hæc Festa, seu Sacra privata celebrarentur, omnes illius familia convenie-
bant. Macrobius h: *Sic*, inquit, *præterea feria propria familiarium, ut Claudiæ fami-*
lia, vel Æmilia, seu Juliæ, sive Cornelia, & si quis ferias proprias quæque familia
ex usu domestica celebratæ obseruant. Quod unius essent Gentis, gentilitia aliquando vo-
cantur. Cicero i: *Multis sunt*, ait, *in hoc ordine, qui sacrificia gentilitia in illo ipso fa-*
cello statuto loco anniversaria factitariunt. Livius: Quam par vestrum factum est, quod in
obsidem nuper in egregio adolescenti C. Fabio non minore boſsum admirantur, quam vestra
conspectum est? cum inter Gallica tela digressus, ex arce solenne Fabie gentis in colle Qui-
rinali obiit. An gentilitia Sacra in bello quidem intermixta, publica Sacra, & Romanos
Deos, etiam in pace deserri placet, & Pontifices, Flaminesque negligenter publicarum Reli-
gionum esse, quam privatus in solenni gentis fuerit. Hos Deos aliquando extra domum
in privato facello, aliquando domi in focis in penu (unde Penates) in Larario reconditos
habebant. Cicero k: *Nihil sanctius, nihil omnis Religione munitus, quam domus uniusfa-*
fusque civium, hic ara sunt, hic foci, hic Dii Penates, hic sacra Religionis carennia
continentur. Unde Columella l optimum patrem-familias domo egressum, cum regredere
lib. 1. Cap. 8. *De Atuspi-*
deos Penates visitare jubet. Hinc veteres cum ad bellum proficiscerentur, hoe sibi
primum proponere solebant, else pro aris, & foci pugnandum, ut eos ad arma impellere
non tam amor patriæ, patrimonii, possessionumque conservatio, quam quedam erga Deos,
& publicos, & privatos, Religio concepta videretur. Sic Alexandrum Severum domi sue,
in Larario, Apollonium, Abraham, & Orpheum habuisse, tellis est Lampridius m. Nec
solum hos, sed & Christum Jesum Deum in Larario suo coluisse, referit his verbis: Primum,
inquit, ut si facultas esset, id est, si non cum uxore cubuisset, matutinis horis in Larario suo,
in quo & Divos principes, sed optimos electos, & animas sanctiores, in quibus & Apollonium,
*& quantum Scriptor suorum temporum dicit, Christum, Abraham, & Orpheum, & bujus-
cœmodi Deos babebat, ac Majorum effigies, rem Divinam faciebat. Plura autem Lararia*
veteres habuisse, inde elici potest, quod idem Lampridius paullo post referat, eudem
Alexandrum Severum inter Divos, & optimos in Larario majori Alexandrum Magnum con-
secrare. Huc pertinent quæ Tertullianus n refert. Cum autem de Diis Gentium tam publi-
In Apologia
ca, quam privatis ageret, ut illorum vanitatem, superstitionemque refelleret, sic inquit: n. In Apologia
Sed nobis Dei sunt, inquit. Et quomodo vos e contrario impii, & sacrilegi, & irreli-
gioſi erga Deos vestros deprehendimini, qui quos presumitis esse, negligitis; quos timetis,
deſtruitis; quos etiam vindicatis, illuditis. Recognoscite si mentior. Primo, quia cum
alii alios colitis, utique quos non colitis, offenditis; prælatio alterius, sine alterius contu-
melia non potest procedere, quia nec electio sine reprobatione. Jam ergo contemnitis quos
reprobatis, quos reprobando offendere non timetis. Nam at supra præstrinximus, status
Dei cuiusque in Senatus estimatione pendebat. Deus non erat, quem homo confutus noluis-
set, & nolendo damnasset. Domesticos Deos, quos Lares dicitis, domestici potestate tra-
ctatis, pignorando, venditando, demutando, aliquando in cacabulum de Saturno, ali-
quando in trullam de Minerva, ut quisque contritus, arque contusus est, dum dia colitur,
ut quisque Deum suum expertus est domesticam necessitatem. Publicos aque publico ju-
re fœdati, quos in baptario veligales habetis; si Capitolium, si Olytorium forum petitur,
sub eadem voce Praconis, sub eadem basta, sub eadem annotatione Quæstoris, Divinitas
addicta conductitur. Irridet hic Gentilium Deos, tam publicos, quam privatos, quod eos
in sapientiis ratione computarent; nam perinde ab iis oppignorabantur, & vendebantur,
ac reliqua instrumenta domestica, instante necessitate. Quod si illa Numina essent Divina,
potius exoranda essent, ut urgente inopiam defenderent, quam commutanda pro re vili;
& pecunia. Nec commutabantur solum, sed frangebantur, & contrebantur, adeo ut
quod prius domi Saturnus erat, verbi gratia, vel Minerva, vas polteca conflatum deservi-
ret culina. Nec de privatis Diis hoc tantum efficiebatur, sed & de publicis. Vestigales enim,
*& tributaræ Gentes, cum præsentem pecuniam non haberent; Publicani, aut Quætori-
bus, argenteos, aureosque Deos addicebant, ut saepe numero hastario, venditionique au-*
ctionarie a Präcone vñirent. Habebant ergo patres-familias domi sue Sacra privata, que
perpetua voluit Cicero o in ea, quam ipse formavit, Republica: Sacra, inquit, privata
perpetua manento. Et adeo perpetua, ut morte patris-familias Sacrorum memoriam perire
gib. o Lib. 2. de le-
noluerit, sed Pontificum auctoritate effici, ut illis ea essent adjuncta, ad quos ejusdem
morte pecunia pervenisset. Quod si mortui essent heredes, Sacra cum conservare voluit,
qui de bonis mortui, legati causa accepiliſſer plurimum; si vero nemo esset, qui ullam rem
testamento cœpisset, de creditoribus ejus, qui plurimum servaverit; ac tandem personam il-
To. II. lam,

sam, quae ei, qui mortuus sit, pecuniam debuerit, neminique eam persolverit, ut extremam ponit, ad hoc ut teneatur Sacra ejus conservare, quasi eam pecuniam coepit; ne videlicet interiret privatorum Sacrorum memoria. Quod pluribus Cicero eleganter prosecutus est.

Hæc autem privata Sacra, et si a privatis, ad quos pertinebant, eodem honore, & reverentia, quo & publica colerentur; a reliquis vero non sic. Qua ratione illorum flultitiam coaguit Tertullianus^a, quod ex cuiusque voluntate penderet, an hic, vel ille, ut Deus consecrari, & coli debuisset. Ex quo petendus est intellectus ad Paullum, dum ait: *Sacrilegi capite puniuntur. Sunt autem sacrilegi, qui publica Sacra compilaverint. At qui privata Sacra, vel ædicas incustoditas tentaverint, amplius quam fures, minus quam sacrilegi merentur.* Hoc autem ideo Paullus scriptis, quia cum sacrilegii crimen publicum edet, & de re sacra latum, non poterat ad privatas res sacras extendi; et si fateatur, magis quam rerum solum privatarum fures esse puniendos, in cuius expositione mirum est, quantopere laborarit Accursius, ut intelligeret, qua Sacra privata Paullus dixerit. Nunc ea esse putat, quæ per Principem consecrata sunt; nunc sepulchra, quæ per illationem mortuorum sunt religiosa; postremo res Sacerdotum, quas pro se, & Ecclesia habent. Quasi Paullus homo ethnicus, de rebus Sacerdotum Christi, & Ecclesia nostra meminisset in Libro, *De publicis Romani imperii iudiciis*.

Nec minus laborat in expositione illius versiculi: *Pel ædicas incustoditas tentaverint.* Putat enim, ædicas illas esse domunculas, non sacras, sed Sacerdotibus relictas, & propter utilitatem incustoditas, ut domunculas, quæ sunt extra Ecclesiam, in quibus Sacerdotes morantur, quas vocamus Canonicas, sic ait Accursius, vel illas, in quibus sacra vasa reponuntur. Semper quum ex antiquitate Accursio, & suis sectatoribus, quid petendum est, illud ex sui temporis moribus, & institutis interpretantur, quasi de illis veteres Juriconfulti cogitaverint, de rebus præcipue Ecclesiæ, quarum illos, ut Gentiles, & idololatras minus cura habuisse, nullus nisi antiquitatis ignarus insciabitur. Sacra ergo privata, ea sunt, quæ diximus, Sacra propria alicujus domus, vel gentis, vel familie. Ædicas incustoditæ, Templa erant privata, seu domus private, in quibus Sacra hæc privata celebrari solebant. Non enim solum in proprio habitationis domicilio Sacra hæc celebrabant, sed extra domum in alio facello ejus familiæ proprio, cui honor Sacrorum publicorum tribueretur, non facellum, vel Templum, sed ædicas vocabant, ut constat ex Tertulliano^b: *Non enim solum, ait, idolatria committitur, quum quis immolat, incendat, aut Sacris aliquibus, vel Sacerdotiis obligatur, nec quum ædicas, aut signa fabricat, sed & quum Templum exornatur.* Et postea^c: *Sunt & alia complurium artij species, quæ etiæ non contingunt Idolorum fabricationem, tamen ea, sine quibus Idola nibil possunt, eadem criminis expediant.* Nec enim interest, an exstrues, vel exornes, si Templum, si aram, si ædicalum ejus instruxeris; si bratæam expresseris, aut insignia, aut etiam domum fabricaveris. Has ergo ædicas, qui tentaverint, magis quam fures, minus vero, quam sacrilegos esse puniendos, Paullus docuit.

Qum ergo pater-familias Sacra haberet privata, qui illius familiæ, & potestati subditi erant, tam filii, quam servi, Sacra illa venerari, & colere tenebantur. Quo: pertineat frequentes illæ Jurisconsultorum, & Imperatorum loquendi formulæ^d: *In Sacris paternis esse, in Sacris paternis consituit;* hoc est, manere in Sacris patris, vel patria potestate. Cum ab hac vero per emancipationem liberabantur, Sacris paternis dicebantur absolviti, quia jam egressi ex familia patris, Sacra privata patris colere non tenebantur: quasi jam alterius familiæ essent, & propria Sacra arbitratu suo constituere, & colere potuerint. Unde qui adoptabantur, cum in adoptantibus patris transirent potestatem, in familiam, & Sacra illius transire dicebantur. Valerius Maximus^e cum de filio Marci Anci Carseolani adoptato a Suffenante avunculo loqueretur, sic ait: *Et si aliquantulum adjuvabat heredes, quod Marci Anci filius in Suffenatis familiam, ac Sacra transferat.* Grave erat hoc Sacrorum venerandorum onus, unde recte a pud. Plautum testatur ille, se hæreditatem adeptum esse sine Sacris operantissimam.

Ex his pendet vera interpretatio Rescripti Imp. Gordiani ad Bassum^f, dum mulierem nuptam refert esse Divinæ, & humanae domus sociam cum marito: & alterius Modestini^g, dum matrimonium definit esse consortium omnis vitæ Divini, & humani juris communicationem, ad cuius expositionem, Accursius, & illius sectatores offendunt. Nam virum, & uxorem, Divini, & humani juris participes, interpretantur esse ejusdem sectæ, sive Religionis, ut Ju-dæa nubat Judæo, Christiana Christiano; juxta L. *Ne quis*, C. *de Judeis*. Quasi Gordianus, & Modestinus de constitutione Valentiniani, Theodosii, & Arcadii, quæ in ea Lege refertur, & quæ maximo tempore intervallo postea lata est, cogitare potuerint, vel cogitantes potuerint divinare. Sed verius est, uxorem fieri sociam Divinæ, & humanae domus: & matrimonium, Divini, & humani juris communicationem vocari: quia uxor per matrimonium in potestatem, & in familiam mariti transibat: sive efficiebatur particeps omnium Sacrorum mariti: & ideo socia Divinæ, & humanae domus nuncupatur. Eadem causa Plutarchus iubet, ut uxor in Religione sit mariti, neve aliam peregrinam admittat: *Nam nulli Deo, inquit, Sacra occulta, & abscondita grata sunt.* Quare uxor nove nupta, polridie nuptiarum, libertatem auspicans uxoram, rem Divinam Sacris mariti faciebat, ut a Manerio^h proditum est. Origo autem, & antiquitas hujus sacre societatis inter virum, & uxorem, & communis utriusque juris, ab ipso Romulo est: ipsum enim constituisse, ut mulieres participes essent jurium maritorum, tradit Hælicarnassusⁱ: *Mulierem nuptam, inquit,*

quit, cum de Legibus Romuli ageret, quæ extra sacras Leges convenisset cum viro, ei participem esse possessionum, & Sacrorum omnium. Et post alia: *Si pater filio concesserit uxorem ducere, futuram Sacrorum, ac bonorum juxta Leges participem, patri possebat nullum jus esto vendendi filium.* Et quia diximus, uxorem esse sociam Divinæ, & humanae domus; exposita communicatione domus Divinæ, quid sit sociam esse domus humanae, apriendum est. Femina per coemptionem, in jus, potestatem, & familiam viri transibat, adeo ut filia loco haberetur, ut ait Boethius^a: *Coemptio autem, inquit, fiebat hoc modo: Rogabat vir, an sibi mulier mater-familias esse vellet? Illa respondebat velle. Itaque mulier conveniebat in manum, & vocabantur bæ nuptia per coemptionem, & erat mater-familias viro, loco filia.* Idem tradit Gellius^b, matrem-familias appellatam eam esse solam, quæ in mariti manu, mancipioque, aut in eius, in cuius maritus manu, mancipioque esset, quoniam non in matrimonium tantum, sed & in familiam quoque mariti, & in sui hæredis locum venisset. Suum hæredem dicit matri-familias esse, quod filii-familias loco sit, qui & suos hæres dicuntur. Unde quemadmodum filii nomina, & quæ nunc cognomina patris, sive gentilia vocamus, afflumebant, sic & uxores; filiabus enim patres cognomina non imponebant antequam nuberent, ut ex Quinto Scævola. Titus Probus^c refert. Nuptæ vero non patris, sed mariti cognomen, & ejus familiæ sumebant, quod hodie in nonnullis Provinciis usitatum est.

Erat ergo uxor olim particeps non solum Divinorum, sed & familiæ cognominis, tum etiam & bonorum. Columella^d: *Nibil enim, inquit, in domo conjugali apud priscos diuiduum conspiciebatur, nihil quod aut maritus, aut femina proprium sui juris esse diceret; sed in commune conspirabatur ab utroque.* Unde haec verba erant nuptæ, quum viri domum primum ingrederetur: *Ubi tu Caius, ego Caja.* Qui quasi pacificebatur commune sibi cum viro rerum omnium dominum, & æquale domi imperium, ut scriptit Plutarchus^e; ac si diceret: *Ubi tu dominus, & familia princeps, ego sum hera, & familia etiam domina, nam in omnibus nuptiis his nominibus utcebantur, ut Jurisconsulti, Sempronii, Gaji, Lucii, Titi; & Philosophi Dionis, & Theonis, ad omnia, quæ docendi causa proponerent.* Qua ratione Cicero^f ridet Jurisconsultos: *Quia in alicuius, inquit, Libris, exempli causa, id nomen invenerunt, putarunt omnes mulieres, quæ coemptionem facerent, Cajas vocari.*

Sed vera nominis ratio est, ut bono auspicio inciperent matrimonium. Cum Tanaquil (hæc enim sic vocabatur antequam Romanum ingrederetur, Romanum vero ingressa, Caja Cæcilia, uxor Tarquinii Prisci Romanorum Regis) tanta fuisse industria, tanta probitatis, & virtutis, ut illi statuam æream in Templo Marci Anci constituerint, auctore Plinio^g, cum Iana, colo, & fuso, pudicitia sua, & industria monumento; inde boni omnis causa, Caja nomen, accepunt feminæ nubentes, ut Titus Probus^h refert; addens, ideo institutum fuisse, ut nova nupta ante januam mariti interrogata, quænam vocaretur, Cajam se esse diceret. Ex quo intelligitur, in his matrimonii, quæ coemptione fiebant, nomina hæc Caji, & Caje usurpari; veramque esse Plutarchi conjecturam, eo verborum usu parem utriusque dominationem significari; quod a Romulo tam in Sacris, quam in bonis, & possessionibus fuisse constitutum, scribit Hælicarnassusⁱ: *Si maritus præterea Vir clarissimus est, femina nomen clarissima, & auctoritate consequitur. Quod si diversa habeant domicilia; propter conditionem matrimonii, domiciliu mariti illa efficitur.* Uxor adeo in potestate erat mariti, & communione bonorum, ut illi tanquam suus hæres succederet, æque intitulanda esset, vel exhaeredanda, ut Ulpianus^j tradit: *Sui heredes, inquit, instituendi sunt, vel exhaeredandi.* *Sui autem heredes sunt liberi, quos in potestate habemus, tam naturales, quam ad ptivi; item uxor, quæ in manu est, & natus, quæ in manu est filii, quem in potestate habemus.* Aulus Gellius^k: *Matrem-familias, ait, appellant eam esse solam, quæ in mariti manu, mancipioque, aut in eius, in cuius maritus manu, mancipioque esset; quoniam non in matrimonium tantum, sed & in familiam quoque mariti, & in sui hæredis locum venisset.* Idem retulit Boethius^m: *Ex quibus sane dilucide conitat, quid indicarit Modestinus, quem dixit, matrimonium esse confortum omnis vitæ, Divini, & humani Juris communicationem; quidve Gordianus Imperator, quem scriptit, uxorem esse rei humanae, & Divinæ sociam; privata enim Sacra fuisse, quorum participes erant uxores.*

Ceterum quando hæc privatorum Sacrorum ratio in desuetudinem abierit, vel contraria Legi fuerit sublata, queri audio, & affirmare nonnullos, eam primum hac Imperatoris Constantini Legiⁿ interdictam.

Imperator Constantinus A. ad Maximum.
Siquid de Palatio nostro, aut ceteris operibus publicis, degustatum fulgore esse confit, terit; retent more veteris observantiae, quid portendat, ab Aruspiciis requiratur, & diligentissime scripta collecta, ad nostram Scientiam referatur; ceteris etiam usus fragmentis bujus consuetudinis licentia tribuenda, dummodo Sacrificiis domesticis abstineant, quæ specialiter prohibita sunt.

Sed magis puto, antea multo Hispanos Patres hoc genus idolatriæ presentis Canonis Decreto fustulis; probableque est, Olio Episcopo Cordubensi suggestente, quem singulari amore, & reverentia Constantinus Magnus semper prosequutus est, Imperatoriam hanc Constitutionem stabiliisse. Cum autem sola excommunicationis pena ab Episcopis lata, nec simplex Constantini Imperatoris Constitutio, errorem hunc in omnium animis radicitus insidentem, evellere potuisse; graviori, acriorique remedio improbis opus fuit, eaque ratione Theodosius, & Arcadius Impp. sub pena domus private confiscationis, hæc privata Sacra interdixerunt in Rescripto ad Russinum Praef. Præt. o

^a In Topic. Ci-
cer.

^b Noctum At-
ticarum. L. 18.
C. 6.

^c L. 10. epist.
Valerii Max. in
princip.

^d In prefat.
Lib. De re rust.

^e In Problem.
Cap. 28.

^f In orat. pro
Muræna.

^g Lib. 8. C. 48.

^h In epist. Lib.
10. Valerii Ma-
ximi.

ⁱ L. 2. Antiquit.
Roman. L. Fe-
minæ de Sena-
torib.

^j L. Exigere, de
judicis L. ult.

^k Scripterint,
ad municip.

^l In fragmentis
Tit. 22. Qui
heredes inti-
tuendi sunt.

^m L. 18. Noct.
Atticarum. C. 6.

ⁿ In Topic.
Cic.

^o Lib. 1. De
pagan. sacrifici.
in C. Theodo-

^p L. 12. De
pagan. sacrifici.
C. Theodo-ian.

Nul-

Nullus omnino ex quolibet genere, ordine hominum, dignitatum, vel in potestate positus, vel honore perfunditus, sive potens forte nascendi, seu humilis genere, conditione, fortuna, in nullo penitus loco, in nulla Urbe, sensu carentibus simulacris, vel insontem vitiimam cedat, vel secreto piaculo, Larem, ignem, erogenium, Penates nidore veneratus, accendat lumina, imponat thura, serta suspendat. Et post alia: Si qui vero mortali opere facta, & avum passera simulacula imposito thure venerabitur, ac ridiculo exemplo metueas, subitoque ipse vel redimita vitis arbore, vel eretta effossis ara cespitosus, vanas imagines, humiliore licet muneri præmio, tamen plena Religionis injuria, honore ientaverit; is, utpote violata Religionis reus, ea domo, seu possestione multabatur; & quæ eum Gentilitia confiterit superstitione famulatum. Namque omnia loca, quæ thuri confiterit vapore fumasse (si tamen ea in jure fuisse tuberificantum probabantur) Fisco nostro ad socianda censemus. Sin vero in Templis, Fanisve publicis, aut in ædibus, agrisve alienis, tale quispiam sacrificandi genus exercere tentaverit; si ignorante domino usurpata confiterit, XXV libras auri multæ nomine cogetur inferre; conniventem vero huic sceleri, par, ac sacrificantem, pena retinebit. Sed nec his poenis Hispanos omnes fuisse coactos, ut antiquæ idolatriæ obliviscerentur (tam pertinaces in deferenda semel suscepta antiquæ superstitionis secta fuere, ut constantes adhuc in vera Religione retinenda) constat ex Concilio Toletano III. a quo hæc Episcopi decre verunt:

Quoniam pene per omnem Hispaniam, sive Galliam, idolatriæ sacrilegium inolevit; hoc cum consensu gloriofissimi Principis, Sancta Synodus ordinavit, ut omnis Sacerdos in loco suo, una cum Judice territorii, sacrilegium memoratum studiose perquirat, & exterminare inventum non differat; omnes vero, qui a d. talen errorem concurrant, salvo discrimine anima, qua potuerint animadversione coerceant. Quod si neglexerint, sciant se utique excommunicationis periculum esse subituros. Si qui vero domini exstirpare hoc malum a possestione sua neglexerint, vel familia sua prohibere noluerint, ab Episcopo & ipsi a communione pellantur. Sed multo post adhuc eundem errorem perdurans, intelligitur ex Concilio Toletano XVI. b in quo gravissimis poenis præceptum est Episcopis, Presbyteris, & omnibus cauſarum Civilium Praefectis, ut idolatriæ, & superstitionis radices evellerent, renovato antiquo hujus Concilii Decreto.

C O M M E N T A R I I N O V I .

PRIVATOS domi Deos, & parva simula-
cra colebant. Suetonius in Domitiano:
*Puer, cui cura Larium cubiculi ex
consuetudine assens.* Hoc igitur Canone ad-
monentur patres-familias, ne domi a servis,
aut liberis hæc haberi, & coli sinant; si vero
id præstare nequeant, ne ab eis deferantur,
& accusentur, nihil illis immolent.

Si vim metuant servorum.] Verba ista
dubitanter astraunt, Concilium illud difficult-
limis persecutionum temporibus, atque adeo
ante Constantimum, convocatum; nam no-
minis delationem per servos suos fieri non
exhorruissent, si impunitate proposita potu-
issent ad arbitrium Religionem quamlibet
amplecti, & tueri. ALBASPINÆUS.

Concilium Iliberritanum, Canone 1. &
xli. Vide Concilium Carthaginense V. Con-
cilium Africanum sub Bonifacio I. Can. xxv.
& li. Toletanum XII. Gregorium II. Epis-
tola iv. & v. missa ad populum Turingie, ubi
eum populum laudat, quod constanter Ido-
la adorare renuerit, petens, ut fideliter per-
severet; idem & Epistola vi. ad Saxones.
Gregorium III. Epistola 2. ad populum Ger-
maniae, Epistola 3. ad populum Bajoariorum
Memianæ. Clemens I. Lib. 2. Constitutionum
Apostolicarum, Capite 27. Nullum, ait,
peccatum idolatriæ reperitur gravius; ea
est enim contra Deum impietas. Justinus Ser-
mone exhortatorio ad Gentes, ad calcem, &
Apologia 2. ad Antoninum Pium. Id enim
quoque Libro unico, De Monarchia, ostendit,
qualiter infecta sit in Mundum idolatria,
veterum Philosophorum, & Poetarum
scriptis; quod & facit Anastasius Alexandri-
nus excellentissima illa Oratione, quam ha-

buit contra Idola, ubi & originem, & pro-
gressum, & abolitionem describit. Tertullianus multis in locis, sed præcipue in Libro,
De idolatria, ubi sic exorditur: *Princi-
pale crimen generis humani, summnus seculi
reatus, tota caussa judicii, idolatria.* Sic
etiam eam vocat Cyprianus Lib. contra Dem-
etr. circa medium, ubi eam dicit eis cau-
sam omnium, quæ in hoc Mundo patimur.
Edidit quoque idem Libellum contra *Idola*.
CORIOLANUS.